1 100. Sensit terrarum orbis digressum a custodia Neronem urbis: nam et Parthus desciscens a societate 25 Romana adiecit Armeniae manum et Germania aversis 2 domitoris sui oculis rebellavit. at in urbe eo ipso anno, quo magnificentissimis gladiatorii muneris naumachiaeque

3 Ti. *P*: T. *A* 11 viribus *Bipont.* uiris *AP*, curis *Heinsius* 13 uictrico *A* 15 a tanto *P*: et anto *A* 18 moratum *MA*: moratum est *P* 19 legatisque *A corr.* sunt addidimus 20 *gratia ad quem conuenientes *AP*, cf. *Suet. Tib.* 12 vitansque praeternavigantium officia, quibus frequenter assidue, nemine enim imperio aut magistratu tendente quoquam, quin deverteret Rhodum. 21 priuatos illa *AP* unquam *Aldus*: nunquam *AP* 28 magnificentissimi *AP*, em. *Cuperus*

spectaculis divus Augustus abhinc annos triginta et
Gallo Caiinio consulibus, dedicato Martis templo animo
orulosque populi Romani repleverat, foeda dictu memoria
que horrenda in ipsis domo tempestas erupit quippe
filius eius Iulus, per omnia tanti parentis ac viri impudor,
infelicitate, quod facere aut pati turpiter posset feminis, luxuria
libidinosa infectum reliquit magnitudinemque fortunae suae
peccandi licentia metiebatur, quidquid liberet pro leito
vindicans. tum Iulus Antonius, singulare exemplum cle-
mentiae Caesaris, violator eius domus, ipse sceleris a se
commisso ultior fuit (quem victo eius patre non tantum
incolumitate donaverat, sed sacerdotio, praetura, consu-
latu, provinciis honoratum, etiam matrimonio sororis suae
filiie in artissimum adimitatem receperat). Quintusque
Crispinus, singularem nequitam superciliosi truci protegens,
et Appius Claudius et Sempronius Gracchus ac Scipio
aliisque minoris nominis utriusque ordinis viri, quasi cuius-
libet uxore violata, poenis pependere, cum Caesaris filium
et Neronis violassent coniugem Iulus relegata in insulam
patrineque et parentum subducta oculis, quam tamen co-
mitata mater Scribonia voluntaria exilio permisit comes

101 Breve ab hoc intercesserat spatium, cum C. Caesar ante alias provincias ad vicendum obitis in Syriam
missus, conuento prius Ti. Nerone, cui omnem honorem
ut superiori habuit, tam varie se ibi gessit, ut nec Iu-
daturum magis nec vituperaturum mediocrei misteri deficiat. cum rege Parthorum, invicte excelsissimo, in insula,
quam annis Euphrates amboebat, aquato utrinque partis
numero coit quod spectaculum stantis ex diverso han-

2 annis A 3 fida in dictu A 7 * libidine AP
9 meliusam AP; iudicant Rhon. Orm. et al. A + Iulus Schenk
10 Iulus AP 11 arctiorum P 18 postea perpendiculam papu-
dum A, quo respto ostile quo plus quod conseruit 21 redi-
tum AP; em. Lipsiae 23 ad vicendum Lipsiae ad ostendum
MA, ad reditum P 24 T A 27 exercituum osculans
AP em. Geloneus 29 iugat P solit A

Romani, illinc Parthorum exercitus, cum duo inter se eminentissima imperiorum et hominum coirent capita, perquam clarum et memorabile sub initia stipendiorum 3 meorum tribuno militum mihi visere contigit: quem militiae gradum ante sub patre tuo, M. Viniei, et P. Silio 5 auspicatus in Thracia Maeedoniaque, mox Achaia Asiaque et omnibus ad Orientem visis provinciis et ore atque utroque maris Pontici latere, haud iniucunda tot rerum, locorum, gentium, urbium recordatione perfueror. prior Parthus apud Gaium in nostra ripa, posterior hic apud 10 regem in hostili epulatus est.

1 102. Quo tempore M. Lollii, quem veluti moderatorem iuventae filii sui Augustus esse volnerat, persida et plena subdoli ac versuti animi consilia, per Parthum indicata Caesari, fama vulgavit: cuius mors intra paucos 15 dies secuta fortuita an voluntaria fuerit ignoro. sed quam hunc decessisse laetati homines, tam paulo post obiisse Censorinum in iisdem provinciis graviter tulit civitas, vi-2 rum demerendis hominibus genitum. Armeniam deinde Gaius ingressus prima parte introitus prospere rem gessit; 20 mox in conloquio, cui se temere crediderat, circa Artageram graviter a quodam, nomine Adduo, vulneratus, ex eo ut corpus minus habile, ita animum minus utilem rei 3 publicae habere coepit. nec defuit conversatio hominum vitia eius adsentatione alementum (etenim semper magnae 25 fortunae comes adest adulatio), per quae eo ductus erat, ut in ultimo ac remotissimo terrarum orbis angulo con- senescere quam Romam regredi mallet. deinde reluctatus

5 M. Vinici] 'Exēp. uetust. sic habet, ut potius legendum existimem, M. Vinicio' Burer 10 Caium P 13 perfidia A

15 Caesari fama volgavit Lipsius: Caesaris iam auulganuit AP

16 secuta addidimus | ignoro P: dignior A 17 obiisse A: odisse P (in mg. obisse) 20 Gaius add. Krause | rem add. Hein- sius 21 conloquium (coll. A) AP | Artagera Muretus cum Zonara p. 539 D 22 Adduo] Ἀδδων Zonaras 26 comes est A.

28 deinde rel. P: diu de re luctatus A, diu reluct. (vel de

invitusque revertens in Italiam in urbe Lyciae (Lymna
nominantur) morbo obit, cum ante annum ferme Lucius
Caesar frater eius Hispanias petens Massiliæ decessisset.

103. Sed fortuna, quae subduxerat spem magni
nomini, tam tuu rei publicae sua praesidia reddiderat:
quippe ante utriusque horum obitum patre tuo P. Vnitio
consule Ti. Nero reversus Rhodo incredibili letitia pa-
triam repleverat, non est du cunctatus Caesar Augustus; 2
neque enim quaerendus erat quem legeret, sed legenda
qui eminebat, itaque quod post Lucii mortem adhuc Gaio 3
vivo facere voluerat atque vehementer repugnante Neroni
erat inhibitus, post utriusque adolescentium obitum facere
perseveravit, ut et tribunicie potestatis consortium Ne-
roni constitueret, multum quidem eo cum domi tum in
senatu recusante, et cum Aelio Cato C. Sentio consulibus
V. Kal. Iulias, post urbem conditam annis septingentis
quinquaginta quattuor, abhinc annos septem et viginti ad-
optaret. Iactum illius diei concursusque civitatis et 4
vota paene inservientium caelo manus spemque conceptam
perpetuae securitatis aeternitatisque Romanu imperiu vix
in illo iusto opere abunde persequi poterimus, nendum hic
implere temptemus, contenti id unum divisso quoniam illi 5
omnibus *faustus* fuerit tum refusis certa spes liberorum
parentibus, viris matrimoniorum, dominis patrimonii, omni-

reditu luctus. *Burer* docuit in *scripta codicis vestigia*, deinde
rel. *Avidius*, hoc dicitur et *Ruhn*. 1 Lyndra Ii—A) M.A.
Lymnam P. em. *Ruhn* ex *Stein* XIV, p. 281 C. 2 quatuor
P. p. A) *Lynca* I. *Gellius* qui pragnum AP
3 *Mastilia* P. (non M.A.) 7 Ti. P. I. P. 9 legent M
11 atque P. quoque vel eo quod M teste *Berus*, quoce ex A,
ad quoque *Hannas*, quoce quoque? 15 vocante uno A. C. add.
Aldus 16 DCLIII P. ACCUBI M.A. 17 nomen A
anno P. 19 manuq. ep. in quoce A) conceptum *Buler* con-
ceptae AP 21 hinc AP 22 tentamus P. contenta sup-
plavit *Hennas*, contenta hinc *Burer* quoniam *Hennas*, quod
nihil quoniam verum videtur, in aliis 'Tiberius', ac non esse
supplendum ost. 23 fuisse alibi, similiter faverit *Mader*,
aliorum tenitus e. apud *Kritikum*.

bus hominibus salutis, quietis, pacis, tranquillitatis, adeo
ut nec plus sperari potuerit nec spei responderi felicius.

1 104. Adoptatus eadem die etiam M. Agrippa, quem
post mortem Agrippae Iulia enixa erat, sed in Neronis
adoptione illud adiectum his ipsis Caesaris verbis: hoc,⁵
2 inquit, rei publicae causa facio. non diu vindicem custo-
demque imperii sui morata in urbe patria protinus in
Germaniam misit, ubi ante triennium sub M. Vinicio, avo-
tuo, clarissimo viro, immensum exarserat bellum. erat id
ab eo quibusdam in locis gestum, quibusdam sustentatum¹⁰
feliciter eoque nomine decreta ei cum speciosissima in-
3 scriptione operum ornamenta triumphalia. hoc tempus
me, functum ante tribunatu, castrorum Ti. Caesaris mili-
tem fecit: quippe protinus ab adoptione missus cum eo
praefectus equitum in Germaniam, successor oficii patris¹⁵
mei, caelestissimorum eius operum per annos continuos
novem praefectus aut legatus spectator et pro captu medio-
critatis meae adiutor fui. neque illi spectaculo, quo fru-
ctus sum, simile condicio mortalis recipere videtur mihi,
cum per celeberrimam Italiae partem tractumque omnem²⁰
Galliae provinciarum veterem imperatorem et ante meritis
ac virtutibus quam nomine Caesarem revisentes sibi quis-
4 que quam illi gratularentur plenius. at vero militum con-
spectu eius elicitae gaudio lacrimae alacritasque et salu-
tationis nova quaedam exultatio et contingendi manum²⁵
cupiditas non continentium, protinus quin adiicerent, ^{‘vide-}

3 adoptatus om. A | eodem Krause | M. del. Ursinus
8 ubi P: uti A 9 id Lipsius: et AP (et erat Haase) 11 ei
P: et A 13 tribunatum A | Ti. P: T. A 14 fecit AP: vidit
Stanger 17 VIII. P: VIII. A haud scio an recte, v. Kreyssigii
praef. p. LII et Sauppium in Musei helvet. I, 139 17 spe-
ctator et Gelenius: spectatum A, spectatus P, spectator aut
Clodius, cum spectator, tum Orelli 18 fructus M: fruitus P,
functus A 20 tractumq. Clodius: tractum AP, et tr. al.
22 virtutibus Lipsius: uiribus AP | quisq. quam P: quis-
quam A 23 at om. A 24 elicitae P: felicitate A | lachry-
mae P

mus te, imperator? salvum recepmis?" ac deinde "ego tecum, imperator, in Armenia, ego in Raetia fui, ego a te in Vindelicis, ego in Pannonicis, ego in Germania domus sum" neque verbis exprimit et fortasse vix meneri idem potest.

105 Intrata protinus Germania, subiecti Commune fates, Attuarii, Bructeri, recepti Cherusci (gentis eius Arminius mox nostra clade nobilis), transitus Visurgis, penetrata ulteriora, cum omnem partem asperrimi et periculosisissimi bellum Cæsar vindicaret sibi, tis, quæ minoris erant discriminis, Sentium Saturninum, qui cum legatus patris eius in Germania fuerat, praefecisset, virum multiploem virtutibus, gravum, agilem, providum militariumque officiorum patientem ac peritum pariter, sed eundem, ubi negotiis fecissent locum otio, liberaliter lauteque eo abundantem, ita tamen, ut cum splendidum atque hilarem potius quam luxuriosum aut desidem diceres; de cuius virtus clero ingenuo celebreque consulatu praediximus annis eius aestiva usque in mensem Decembrem producta in itonis emolumentum ferre victorie pietas sui Cæsarem paene obstructis hinc Alpibus in urbem traxit, at tutela imperii cum veris initio reduxit in Germaniam, in cuius mediis turbis ad caput Lupiae fluminis hiberna digrediens principes locaverat.

- 1 transponit A 6 subiecti A 8 tam in facili Tunc Bructeri A, Caturri, Attuarii, Caturri Iherusci Bructeri P
 7 Cherusci P Caturri A gestis eius Arminius Fr. Iacobus progr. Lubecensis 1822 gestis eius P et innotescit communione MA AP, genit. tunica minus Trobisch requestrans de loco corrupti postmodum et in ead. Herst. 8 tunica AP
 Virgini A 10 villa Cherusci in AP, non alio 11 iam Grecorum una AP 12 multiploem in virtutibus AP 13 tam P 15 enim A 16 in terra Orelli 16 abh. hiberna Orelli Athelani A, ac hilarem P, aut h. Hæfek 17 aut desipuum P Adversarium A, post se des. 18 ingenio A 19 P 19 perduta AP, non Lippus 21 extremitate AP, non Grecum at tutela Lippus ad tunibz AP 22 iure AP
 23 Lippus Lippus Iulus AP, hilare P

1 106. Pro dii boni, quanti voluminis opera insequentia
 aestate sub duce Tiberio Caesare gessimus! perlustrata
 armis tota Germania est, victae gentes paene nominibus
 incognitae, receptae Cauchorum nationes: omnis eorum
 iuentus infinita numero, immensa corporibus, situ loco-⁵
 rum tutissima traditis armis una cum ducibus suis saepa
 fulgenti armatoque militum nostrorum agmine ante impera-
 toris procubuit tribunal. fracti Langobardi, gens etiam
 Germana feritate ferocior; denique quod numquam antea
 spe conceptum, nedum opere temptatum erat, ad quadri-¹⁰
 gentesimum miliarium a Rheno usque ad flumen Albin,
 qui Semnonum Hermundurorumque fines praeterfluit, Roma-
 nus cum signis perductus exercitus. et eodem mira feli-
 citate et cura ducis, temporum quoque observantia classis,
 quae Oceani circumnavigaverat sinus, ab inaudito atque¹⁵
 incognito ante mari flumine Albi subiecta, plurimarum
 gentium victoria *parta* cum abundantissima rerum omnium
 copia exercitui Caesarique se iunxit.

1 107. Non tempero mihi quin tantae rerum magni-
 tudini hoc, qualecumque est, inseram. cum citeriorem²⁰
 ripam praedicti fluminis castris occupassemus et ulterior
 armata hostium iuentute fulgeret, sub omnem motum
 conatumque nostrarum navium protinus refugientium, unus
 e barbaris aetate senior, corpore excellens, dignitate, quant-
 um ostendebat cultus, eminens, cavatum, ut illis mos est,²⁵
 ex materia conseedit alveum solusque id navigii genus
 temperans ad medium processit fluminis et petiit, liceret

1 in sequenti A 3 est del. *Herelius* 5 infinito A
 6 tutissimam A 7 armatorum *Laurent* 8 Langobardi M:
 Longobardi AP 9 antea spes A corr. ex ante alpes
 11 Aibim A 12 Senonum AP, em. *Puteanus* | Hermundorum-
 que AP, em. *Miller* 14 temporumque o. *Heinsius*
 16 maris flumine labi A 17 parta addidimus (victrix Mad-
 rig) 18 Caesarisque A 21 ulteriora A 22 iuentute P:
 uirtute A 22 conatum motumque *Jacobs*, motumque MA,
 motum P; *alii aliud supplevere*, v. ed. *Kritz*. 23 auium A

sibi sine periculo in eam, quoniam armis tenebamus, egredi et ripam ac videre Caesarem data petenti facultas, tum ad pulso lntre et dum tritus contemplatus Caesarem, nostra quidem, inquit, fuit iuventus, quae cum vestrum munera absentium edat, praesentum potius arma metuit quam sequitur fidem, sed ego beneficio ac permisso tuo, Caesar, quos ante audiebam, hodie vidi deos, nec feliciorum illum vitae meae aut optavi aut sensi diem impetratoque ut minum contingere, reversus in iauiculam, sine fine respectans Caesarem ripae snorum adpulsus est, victor a omnium gentium locorumque, quos adierat Caesar, [cum] incolumi inviolatoque et semel tantummodo magna cum clade hostium fraude eorum temptato exercitu in hiberna legiones reduxit, eadem qua priore anno festinatione urbem petens.

108 Nihil erat iam in Germania, quod vinci posset, praeceptor gentem Marcomannorum, quae Marobodus duce excita sedibus suis atque in interiora refugiens in cinctos Hercynia silva campos incolebat, nulla festinatio huius viri mentionem transgredi debet. Marobodus, genere nobilis, corpore praevadens, animo ferox, natione magis quam ratione barbarus, non tumultuarium neque fortuitum neque mobilem et ex voluntate parentium constantem inter suos occupavit principatum, sed certum imperium vimque regiam complexus animo statuit avocata procul a Romanis gente sua eo progredi, ubi cum propter potentiora arma refugisset, sua faceret potentissima, occupatis igitur, quos praediximus, locis finitimos omnis aut bello domuit aut conditionibus iuris sui fecit.

1 tenetur *P:* *tenebamus MA* 2 data *MA:* data a *Cassare P:* 3 iuxtr*A:* et *an. Vacuum* 5 non colat *vel* colere debent *Malibig* 6 *et P:* et *A:* 8 impetratoque *MA:* *en. in P:* 11 cum *dicit Hesiodus* 17 Marcomannorum *P:* Marobodus *A:* 18 inferiori *AP:* *en. Götter* 19 Her- cyniae silvae *AP:* *en. Herkules* 22 atque fort. *Hesiodus* 23 parentium *MA:* parentia *P:* 26 propter del. *Malibig* 27 pio *P:* quis *MA:*

1 109. Corpus suum custodientium imperium, per-
 petuis exercitiis paene ad Romanae disciplinae formam
 redactum, brevi in eminens et nostro quoque imperio
 timendum perduxit fastigium gerebatque se ita adversus
 Romanos, ut neque bello nos *laceggeret*, et si *laceggiere-*
 5 *tur*, superesse sibi vim ac voluntatem resistendi *ostenderet*.
 legati, quos mittebat ad Caesares, interdum ut supplicem
 commendabant, interdum ut pro pari loquebantur. genti-
 bus hominibusque a nobis desciscentibus erat apud eum
 perfugium, *in* totumque ex male dissimulato agebat aemu-
 lum; exercitumque, quem septuaginta milium peditum,
 quattuor equitum fecerat, adsiduis adversus finitimos bellis
 exercendo maiori quam, quod habebat, operi praeparabat:
 3 eratque etiam eo timendus, quod cum Germaniam ad lae-
 vam et in fronte, Pannionam ad dextram, a tergo sedium 15
 suarum haberet Noricos, tamquam in omnes semper ven-
 4 turus ab omnibus timebatur. nec securam incrementi sui
 patiebatur esse Italiam, quippe cum a summis Alpium
 ingis, quae finem Italiae terminant, initium eius finium
 5 haud multo plus ducentis milibus passuum abisset. hunc 20
 virum et hanc regionem proximo anno diversis e partibus
 Ti. Caesar adgredi statuit. Sentio Saturnino mandatum, ut
 per Cattos excisis continentibus Hercyniae silvis legiones
 Boiohaecum (id regioni, quam incolebat Marobodus, nomen
 est), ipse a Carnunto, qui locens Norici regni proximus ab 25
 hae parte erat, exercitum, qui in Illyrico merebat, ducere
 in Marcomannos orsus est.

1 custodientium *Madvig*: custodia tum *AP*; priorum ten-
 tamina v. apud *Kritzium* 5 *laceggeret*, at si *supplerit Rhe-*
nanus 6 *ostenderet add. Burman* 10 *in add. Acidalius*,
cf. Madvig. Adv. II, 309 (totusque *Hainsius*) 11 *exercitum*,
 quem malim | LXX. M: LX. *AP* 12 *quatuor AP* 13 *quod*
 agebat *Burman* | *opi A* 19 *eius P: cuius MA* 20 *pas-*
 sum *A* 22 *Ti. P: T. A* 23 *Catthos AP* 24 *Botohaec-*
num A, *Boiohoemum P*; *diceret addidit Lipsius* 25 *a Car-*
nunto P: Acarnanto (s. l. Ac arnumho) A 26 *diceret A*.

110 Rumpit interdum, *interdum* moratur proposita
hominum fortuna praeparaverat iam hiberna Caesar ad
Danubium admotoque exercitu non plus quam quinque die-
rum iter a primis hostium aberat, legionesque quas Sa- 2
turninum admovere placuerat, paene aequali distoce inter-
vallo ab hoste intra paucos dies in predicto loco cum
Caesare se inmetuere erant, cum universa Pannonia, insolens
longae pacis bonis et adulta viribus, Delmitia omnibusque
tractus eius gentibus in societatem adductis consiliis, arma-
corripuit tum necessaria gloriis proposita neque tutum
visum abdito in interiora exercitu vacuum tam vicino hosti
relinquere Italiam gentium nationumque, quo rebella-
verant, omnis numerus amplius octingentis milibus exple-
bat; ducenta fere peditum colligebantur armis habili-
bus equitum novem, cuius immensa multitudinis parentis 4
acerrimis ac peritissimis ducibus, pars petete Italiam de-
creverat inmetam sibi Nimporti ac Tergestis confine, pars
in Macedoniam se cluderat, pars suis sedibus praesidium
esse destinaverat, maxima Batoni ac Pinteti ducibus auctor-
itas erat [in] omnibus autem Pannonicis non disciplina
tantummodo, sed linguae quoque notitia Romanae, pleris-
que etiam litterorum usus et familiaris armorum erat exer-
citatio: itaque hercules nulla umquam natio tam nature
consilio belli bellum iunxit ac decreta patravit. oppressi 6

1 iter dom A; interdum alterum ultimis Hennae 3 omnes
Ibanouium 4 absent et legiones atque quae suppeditant Hengst
5 admovere c. Hengst, admoviri AP 7 in hoc ad.
Krause cum P. tunc MA 8 et cum A 9 auxilia Frisiae
constitit AP, constitutus Tressen 11 aliato A; adhuc P
12 reliquerunt omni A 13 DCCC Gallois; ACCC AP (conting-
gentia milia Atcol) 15 parentis MA pars P 16 parentis
MA; preparari in P 18 et efficerat Tressen per eis pars
in M c.; efficerat AP 19 maxima Hennois; proponit
AP, prima al. Batoni; omibus Batoniis AP; Batoni sororibus
dum eis precus erit Hennois in Adl p. 70 et 114, 4, non
duabus præterea delocatis, non velis certa sic transponere
duabus duabus Batoni ad I 20 in illo Hennois 22 ser-
zorum Balbi admovimus AP 23 subversio A

cives Romani, trucidati negotiatores, magnus vexillariorum numerus ad internectionem ea in regione, quae plurimum ab imperatore aberat, caesus, occupata armis Macedonia, omnia et in omnibus locis igni ferroque vastata. quin etiam tantus huius belli metus fuit, ut stabilem illum et firmatum tantorum bellorum experientia Caesaris Augusti animum quateret atque terneret.

1 111. Habiti itaque dilectus, revocati undique et omnes veterani, viri seminaeque ex censu libertinum coactae dare militem. audita in senatu vox principis, de-¹⁰
 2 cimo die, ni caveretur, posse hostem in urbis Romae venire conspectum. senatorum equitumque Romanorum exactae ad id bellum operae: *prompte* pollicitati. omnia haec frustra praeparassemus, nisi qui illa regeret suisset. itaque ut praesidium ultimum res publica ab Augusto du-¹⁵
 3 cem in bellum poposet Tiberium. habuit in hoc quoque bello medioeritas nostra speciosi ministerii locum. finita equestri militia designatus quaestor needum senator aequatus senatoribus, etiam designatis tribunis plebei, partem exercitus ab urbe traditi ab Augusto perduxo ad filium
 4 eius. in quaestura deinde remissa sorte provinciae legatus eiusdem ad eundem missus sum. quas nos primo anno acies hostium vidimus! quantis prudentia ducis opportunitatibus fruentes eorum vires universas elusimus, *fudimus*

2 internetionem *AP* (*item alias*) 4 quin *Vascosanus*:
 quia *AP* 5 etiam tantus *A*: t. etiam *P* 6 firmatum *Burer*:
 formatum *MA*, fortunatum *P* 8 dilectus *A*: delectus *A* | reuo-
 catus *AP*, evocati *Acidal*. *at v. Tae. Hist.* 2, 82 | et om. *Gelenius*
 9 coacti *Clodius* 10 militum *AP* | audita . . . pollicitati posuit
Haase post terneret *v. 7* 13 *prompte suppleri*; pollicitati omnia.
 haec *Hottinger* 15 ultimum *Lipsius*: militum *AP* 17 ministri
AP, *cm. Lipsius* 19 et iam *Gelenius* 20 traditi ab *A*. ab
 urbe *Kreyssig* | perduxit *AP* 22 *missus sum: missum *A*,
 missus *P* 23 ducis usi o. *Heinsius* 24 fruentes *Orelli*: furen-
 teis *MAP* | eorum *MA*: in eum *P* | elusimus *censor in Bibl.*
 eins imus

philol. I, 42: euasimus *A*, euasimus *P* | fudimus *supplavit*
Haase; reliquorum tentamina v. apud Kritzium

partibus! quanto cum temperamento simul civilitatis res auctoritate imperatoria agi vidimus! qui prudentia hiberna disposita sunt! quanto opere inclusus custodis exercitus nostri, ne qui posset erumpere mopsque copiarum et intra se furens viribus hostis clangueret!

112. Felix eventu, forte conatu prima aestate belli 1 Messalini opus mandandum est memoriae qui vir animo 2 etiam quam gente nobilior dignissimusque, qui et patrem Corvimum habuisset et cognomen suum Cottae fratri relinquenter, praepositus Illyrico subita rebellione cum semi-plena legione vicesima circumdatus hostili exercitu amplius viginti milia [hostium] fuit fugavitque et ob id ornamenti triumphibus honoratus est. ita placebat barbaris 3 numerus suis, ita fiducia virium, ut ubicumque Caesar esset, nihil in se reponerent pars exercitus eorum, proposita ipsi duci et ad arbitrium utilitatemque nostram macerata perductaque ad exitiabilem famem, neque instantem sustinere neque cum facientibus copiam pugnandi derigentibusque aciem ausi congregati occupato monte Claudio munitione se defendit. at ea pars, quae obviam se effuderat exercitui, quem A. Caecina et Silvanus Plautius consulares ex transmarinis adducebant provinciis, circumfusa quinque legionibus nostris auxiliaribusque et equitatu regio (quippe magnam Thracum manum iunctus praedictis ducibus Rhoemetades, Thraetie rex, in admitorium eius belli secum trahebat) paene exitiabilem omnibus cladem

1. divitiae Maledig praeante Ruldeno; utilitatis AP
 2. imperatoria AP, ex Maledig 5 hostes posuit Kretz ante
 te quid 8 que addidit Herodotus 11 diaphilos XX hostium
 P. s. in XX. A. I. tertius del Ordli 15 opposita Lopius
 16 et del I. the voluntate regis Ordli 17 instantes statu-
 nates Acadia 18 non Ruldeno ut AP 19 derigentibus
 quae A. dirigentibusque M. et P. et non MA. sediam s. l. A.
 etiam P. in mg. 'al. natura' 20 65 ex M. et in mg. P. al-
 terum A. subea P. 21 Procerus A. 22 magno P. nonne AP
 iunctis MA. iunctos P. praevidens A. 23 Ruum et Alas
 MAP. ex Ruldeno ut Ait p. 70

5 intulit: fugata regiorum equestris acies, fugatae alae, con-
versae cohortes sunt, apud signa quoque legionum trepi-
datum. sed Romani virtus militis plus eo tempore vindi-
cavit gloriae quam ducibus reliquit, qui multum a more
imperatoris sui discrepantes ante in hostem inciderunt,⁵
6 quam per exploratores, ubi hostis esset, cognoscerent. iam
igitur in dubiis rebus semet ipsae legiones adhortatae,
iugulatis ab hoste quibusdam tribunis militum, interempto
praefecto castrorum praefectisque cohortium, non incuruen-
tis centurionibus, e quibus etiam primi ordines cecidere,¹⁰
invasere hostes nec sustinuisse contenti perrupta eorum
7 acie ex insperato victoriam vindicaverunt. hoc fere tem-
pore Agrippa, qui eodem die quo Tiberius adoptatus ab
avo suo naturali erat et iam ante biennium, qualis esset,
apparere cooperat, mira pravitate animi atque ingenii in ¹⁵
praecepsit conversus patris atque eiusdem avi sui animum
alienavit sibi, moxque crescentibus in dies vitiis dignum
furore suo habuit exitum.

1 113. Accipe nunc, M. Vinici, tantum in bello du-
cem, quantum in pace vides principem. iunctis exerciti-³⁰
bus, quique sub Caesare fuerant quique ad eum venerant,
contractisque in una castra decem legionibus, septuaginta
amplius cohortibus, decem alis et pluribus quam decem
veteranorum milibus, ad hoc magno voluntariorum numero
frequentique equite regio, tanto denique exercitu, quan-²⁵
tus nullo umquam loco post bella fuerat civilia, omnes
eo ipso laeti erant maximamque fiduciam victoriae in
2 numero reponebant. at imperator, optimus eorum quae
agebat iudex et utilia speciosis praferens quodque semper

1 fugata *P*: fuga *MA*, fusa *Vossius* 3 vindicavit *Putea-*
nus: vindicatum *AP* 4 a more . . . discrepantes *Puteanus*:
amore . . . crepantes *AP* 6 tam igitur dubiis *Heinsius* 10 e
add. Boecler | quibus *MA*: qui *P* | ordinis *Gelenius* 11 pree-
rupta *A* 14 erat etiam *AP* 15 ceperat *A* 20 uides.
Principes *P* (*non MA*) 23 X alis et *Laurent*: *XIII*. sed *AP*,
XIII alis et *Lipsius* 24 adhoc *P*

cum facientem vidi in omnibus bellis, quae probanda essent, non quae utique probarentur sequens, paucis diebus exercitum, qui venerat, ad resovendas ex itinere etus vires moratus, cum cum maiorem, quam ut temperari posset, neque habilem gubernaculo cerneret, dumittere statuit; prosecutusque longo et perquam laborioso itinere, 3 rnius difficultas narrari vix potest, ut neque universos quisquam anderet adgredi et partem digredientium, suorum quisque metu finium, universi temptare non possent, remisit eo, unde venerant, et ipse asperritiae hiemis initio regressus Sisciam legatos, inter quos ipsi fuimus, partitis praefecit hibernis.

114. O rem dictu non eminentem, sed solida vera-
que virtute atque utilitate maximam, experientia suavissi-
mam, humanitate singularem! per omne belli Germanici
Pannonicique tempus nemo e nobis gradumve nostrum
aut praecedentibus aut sequentibus imbecillus fuit, cuius
salus ac valetudo non ita sustentaretur Caesaris cura,
tamquam distractissimus ille tantorum onerum mole huic
iuri negotio vacaret animis. erat desiderantibus paratum 2
iunctum vehiculum, lectica eius publicata, cuius usum
cum alii tum ego sensi: iam medici, iam apparatus cibi,
iam in hoc solum una portatum instrumentum balmei
nullius non succurrerit valetudini: domus tantum ac dome-
stici deerant, ceterum nihil, quod ab illis aut praestari
aut desiderari posset. adicim illud, quod, quisquis illis
temporibus interfuit, ut alia, quae retuli, agnoscat proti-
nus: solus semper equo vectus est, solus cum iis, quos
invitaverat, maiore parte aestivarum expeditionum canavit
sedens: non sequentibus disciplinam, quatenus exempli

2 qm̄ unique p. *Hermannus* 11 Sisciam M: Siciliam A,
Siciam P 14 utilitatem A 17 brevitas A 19 distractio-
nem *Iheronimus*: distractio AP 1 operum *Saintenot* 20 de-
gotio *Gelenus*: genitio MA, em P 21 cum m̄t *Lyonis*
22 qm̄ p. *Ordo*: una p. A, importation P, Dalec. A
23 qm̄ P em quo A 24 vocatio AP

non nocebatur, ignovit; admonitio frequens, interdum et castigatio, vindicta tamen rarissima, agebatque medium,
 4 plurima dissimulans, aliqua inhibens. hiems emolumentum
 patrati belli contulit, sed in sequenti aestate omnis Panno-
 nia reliquiis totius belli in Dalmatia manentibus pacem 5
 petiit. ferocem illam tot milium iuventutem, paulo ante
 servitutem minatam Italiae, conferentem arma, quibus usa
 erat, apud flumen nomine Bathinum prosterrentemque se
 universam genibus imperatoris, Batonemque et Pinnetem
 excelsissimos duces, captum alterum, alterum a se deditum 10
 5 iustis voluntinibus ordine narrabimus, ut spero. autumno
 victor in hiberna reducitur exercitus, cuius omnibus co-
 piis a Caesare M. Lepidus praefectus est, vir nomini ac
 fortunae Caesarum proximus, quem in quantum quisque
 aut cognoscere aut intellegere potuit, in tantum miratur 15
 ac diligit tantorumque nominum, quibus ortus est, orna-
 mentum iudicat.

1 115. Caesar ad alteram belli Delmatici molem ani-
 mum atque arma contulit. in qua regione quali adiutore
 legatoque fratre meo Magio Celere Velleiano usus sit, 20
 ipsius patrisque eius praedicatione testatum est et amplissi-
 morum honorum, quibus triumphans eum Caesar donavit,
 2 signat memoria. initio aestatis Lepidus educto hibernis

1 interdum censor in cephem. Gotting. (a. 1779, Add. p. 121):
 inerat PP 2 *tamen rarissima: amarissima AP, rarissima
Rhenanus 3 dissimulans .. inhibens *Acidalius*: dissimulantis
 .. inhibentis AP, cf. Madvigii Advers. II, 310 | aliquam A |
 hiems A, Hyems P 4 non tulit Fricel | sed] et Lipsius |
 in sequenti A 6 fero nocem illam A 7 quibus P: qui A
 9 Pinetem AP, cf. 110, 4 10 alterum semel AP | a se
 om. Gelenius, sponte Cladius, a suis Heinsius, at v. Dio Cass.
 56, 16 11 autunni AP 13 a Caesare *Rhenanus*, Caesa-
 rem AP, praenomen M addidit Burer | nominis AP, em. *Aci-
 dal*. 14 Caesarum Schefferus: eorum AP 15 intelligere P
 19 in qua expeditione Rudink. 20 Velleiano Gelenius:
 ulli flano MP, Ullislaino A 22 honorum AP (donorum
 prius scripserat A, sed se ipse corrigens id delerit et honorum
 in eodem versu (non super cum) scripsit)

exercitu per gentis integras immunesque adhuc clade belli
 et eo feroces ac truces tendens ad Tiberium imperatorem
 et cum difficultate locorum et cum vi hostium fluctatus,
 magna cum clade obstantium excisus agris, caustis aedi-
 ficis, caesis viris, luctus victori prædaque omnis per-
 venit ad Caesarem, et ob ea, quae si propriis gessisset 3
 auspiens, triumphare deluerat, ornamenti triumphalibus
 consentiente cum indicio principum voluntate senatus *do-
 natus* est. illa aestas maximi belli consummavit effectus: 4
 quippe Perustae et Desidates Helmatæ, situ locorum ac
 montium, ingeniorum ferocia, mira etiam pugnandi scientia
 et præcipue angustiis saltuum paene inexpugnabiles, non
 iam ductu, sed manibus atque armis ipsius Caesaris tum
 demum pacati sunt, cum paene funditus eversi forent.
 nihil in hoc tanto bello, nihil in Germania aut videre 5
 manus aut mirari magis potui, quam quod imperatori
 numquam adeo ulla opportuna visi est victoriae occasio,
 quam danno amissi pensaret multis semperque visum est
 glorioissimum, quod esset tutissimum, et ante conscientiae
 quam timae consultum nec umquam consilia ducis
 indicio exercitus, sed exercitus providentii ducis rectus est.

116. Magno in bello Dalmatico experimenta virtutis 1
 in incultos ac difficilis locos præmissus Germanicus de-
 dit; celebri etiam opera diligentique Vilius Postumus vir 2

1 pergentis in in eam *P;* aliisque *MAP,* vni *Galenus*
 5 in eam (vel eversa) via *Hannus* 6 ob ea, ob quae
Monsorus, ob quae posso vel *Rubet,* 8 denotat *II Rh-*
mores, honoratos *H-rl,* oratores *Koch,* 9 maximi b comis-
 nunt *A* 10 Postutae ac *D-letos,* *Vulso præsulante Hannu-*
sus, peruersa ad eam tales resiliuntur *P;* *AP* | Dalmatis *M-*
Dalmatis *AP* 12 saltum *A* 13 *Velutaria in AP* 20 quam
 est *A* | nra iniquum *P;* rursum quod *MA* 22 Dalmatis
MA | Dalm *P;* item supra p. 118. 23 25 quatuor *Hannus*
 multos *AP* 24 celeri *Orebi,* virili *Rubet,* diligentia *Vilius*
Vulso præsulante Pugnas diligenter quatuor tunc A, diligenter quatuor
 bus *Iulus P;* *Burer* contundit ratio excepta non *Iulus* sed
 vel *C. Iulare* | Postutensis *P;* non *MA*

consularis, praepositus Delmatiae ornamenta meruit triumphalia: quem honorem ante paucos annos Passienus et Cossus, viri quamquam diversis virtutibus celebres, in Africa meruerant. sed Cossus victoriae testimonium etiam in cognomen filii contulit, adulescentis in omnium virtutum exempla geniti. at Postumi operum L. Apronius particeps illa quoque militia eos, quos mox consecutus est, honores excellenti virtute meruit. utinam non maioribus experimentis testatum esset, quantum in omni re fortuna posset! sed in hoc quoque genere abunde agnosci vis eius potest. nam et Aelius Lamia, vir antiquissimi moris et priscam gravitatem semper humanitate temperans, in Germania Illyricoque et mox in Africa splendidissimis functus ministeriis, non merito, sed materia adipiscendi triumphalia defectus est, et A. Licinius Nerva Silianus, P. Silius filius, quem virum ne qui intellexit quidem abunde miratus est, †ne nihil non optimo civi simplicissimo duci perisset praeferens, immatura *morte* et fructu amplissimae principis amicitiae et consummatione erectae in altissimum paternumque fastigium imaginis defectus est. horum virorum mentioni si quis quaesisse me dicet locum, fatentem arguet; neque enim iustus sine mendacio candor apud bonos crimini est.

¹ 117. Tantum quod ultimam imposuerat Pannonico ac Delmatico bello Caesar manum, cum intra quinque consummati tanti operis dies funestae ex Germania epi-

1 praepositus *P*: quae positus *A* | Delmatiae *MA*: Delmatiae *P* 3 *quamquam: quibusdam *AP*, quamvis *Bothe* 6 At Postumi *P*, ad Postumio *MA* 10 hoc *Gelenius*: loco *AP*

11 Aelius Lamia *Ruhnken*: etiam *AP* 17 ne (me *A*) nihil non (*om. P*) optimo ciui (ciuis *A*) . . perisset *MAP*, nihil non optimo civi simile, viro simplicissimo, duci peritissimo *Madrig Advers. II, 310, in quam sententiam ipse malum*: nihil non quod viro optimo, civi simpl., duci peritissimo competeteret 18 morte *supplevit Orelli* 20 deceptus est *Burman*; *Madrig rr.* defectus est *alterutro loco delendum esse censet* | horum *Burer*: honorum *MA*, quorum *P* 25 ac] ad *A*

stulæ *mutuum attulere* næsi Vari trucidatarumque legio-
num trium totidemque alatum et sex cohortum, velut in
hoc saltem tantummodo indulgente nodis fortuna, ne occupa-
to duce** sed et causa et persona moram exigit. Varius 2
Quintilius industri magis quam nobilitate ortus famula, vir
ingenuo intis, moribus quietus, ut corpore, ita animo im-
mobilior, otio magis castrorum quam bellicæ adscutus
militiae, pecuniae vero quam non contemptor, Syria, cui
praesuerat, declaravit, quam pauper divitem ingressus dives
pauperem reliquit; is cum exercitui, qui erat in Germania, 3
præcesset, concepit esse homines, qui nihil praeter vocem
membraque haberent hominum, quique gladius domiri non
poterant, posse iure mulceri. quo proposito medium in-
gressus Germaniam velut inter viros pacis gaudentes dul-
cedine jurisdictionibus agendoque pro tribunali ordine
trahiebat aestiva.

118. At illi, quod nisi expertus vix credat, in summa feritate versutissimi natumque mendacio genus, simulantes fictas litium series et nunc provocantes alter alterum in iurgia, nunc agentes gratias, quod ea Romana iustitia finiret feritasque sua novitate incognitae disciplinae mitesceret et solita armis discerni iure terminarentur, in summam socordiam perduxere Quintilium, usque eo, ut se praetorem urbanum in foro ius dicere, non in mediis Ger-

1 ment. attulere hic *supplenum*, an fuit VI cohortum
3 saltem S. Luyken. 3 [tantummodo] J. Gellman, tanto in
multo Ruth. 4 dicens et causa nunc AP, ne occupo duce in
debellandis Pannonicis vicere Germaniam illa omnia queat sup-
plerit Varius, fuit sapientius cum dico dñe tanta est de infi-
teri (ad et causa et p. Ordini) et causa per AP, sed causa et
p. an. 6 ita Andalucia et AP 13 milites A 15 ini-
dit. A dicens p. a. pro trib. numba ordine Burman 17 em-
dat Lippius erubebat AP 19 præcaventes Rhin in meo etiam
A in contextu (ad rurio del toro) præstat M. præstat A
in mg. (secondus exemplar) et P. in iurgia Madridi: numerus AP
21 suavitate Ruhnken, an suavitate / numerus P et
corr. A: numerus ret MA

- 2 maniae finibus exercitui praesesse crederet. tum iuvenis
genere uobilis, manu fortis, sensu celer, ultra barbarum
promptus ingenio, nonine Arminius, Sigimeri principis
gentis eius filius, ardorem animi vultu oculisque pree-
ferens, adsiduus militiae nostrae prioris comes, iure etiam 5
civitatis Romanae decus equestris consecutus gradus, segni-
tia ducis in occasionem sceleris usus est, haud imprudenter
speculatus neminem celerius opprimi, quam qui nihil time-
ret, et frequentissimum initium esse calamitatis securi-
3 tatem. primo igitur paucos, mox pluris in societatem 10
consilii recepit: opprimi posse Romanos et dicit et per-
suadet, decretis facta iungit, tempus insidiarum constituit.
4 id Varo per virum eius gentis fidelem clarique nominis,
Segesten, indicatur. obstabant iam fata consiliis omnem-
que animi eius aciem praestrinxerant: quippe ita se res 15
habet, ut plerumque cuis fortunam mutaturus *est* deus,
consilia corrumpat efficiatque, quod miserrimum est, ut,
quod accidit, etiam merito accidisse videatur et casus in
culpam transeat. negat itaque se credere speciemque in
se benevolentiae ex merito aestimare profitetur. nec diu- 20
tius post primum indicem secundo relictus locus.
- 1 119. Ordinem atrocissimae calamitatis, qua nulla
post Crassi in Parthis damnum in externis gentibus gra-
vior Romanis fuit, iustis voluminibus ut alii, ita nos
2 conabimur exponere: nunc summa deflenda est. exercitus 25

6 Romanae decus *Burman*: Romae eius (ins *P*) *AP*, cf.
Madrigii Adv. II, 311 | consecutus *Heinsius*: consequens *AP*
(depravatum *ex scriptura consequitus*) 9 securitates (-tis s.
l.) *A* 10 societate consiliis preecepit *AP* (recipit *Gelenius*)
11 docet *Heinsius* 14 obstabant *Lipsius*: postulabat *AP* |
etiam fata *AP* 15 praestruxerat *AP*, em. *Gelenius* 16 cuius
f. mutat. est ed. *Bipont.* qui f. mutaturus (imitaturus *A*) *AP*
(sine est) 18 etiam *P*: et etiam *MA*, id e. *Burer* 19 cul-
pam *P*: culpa *MA* | speciemque *Burman*: spemque *AP* (est
formula gratias agentis, qua quis se benevolam indicis voluntati-
tem agnosceret fatetur) 20 benivolentia *AP* 23 Crassi *P*:
Cassi *MA*

omnium fortissimus, disciplina, manu experientiaque bellorum inter Romanos milites princeps, marcore ducis, perfidia hostis, iniuritate fortunae circumventus, cum ne pugnandi quidem egrediendive occasio iis, in quantum 5 voluerant, data esset immunis, castigatis etiam quibusdam gravi poena, quia Romanus et armis et animus usi fuissent, inclusus silvis, padubibus, insidiis ab eo hoste ad internectionem trucidatus est, quem ita semper more pecudum trucidaverat, ut vitam aut mortem eius nunc ira nunc 10 venia temperaret. duci plus ad moriendum quam ad 3 pugnandum animi fuit: quippe paterni avitique exempli successor se ipse transfixit at e praefectis castrorum 4 duobus quam clarum exemplum L. Egius, tam turpe Cetionius prodidit, qui, cum longe maximum partem ali- 15 sumpsisset acies, auctor delitiosis supplicio quam proelio mori maluit. at Vala Numonius, legatus Vari, cetera quietus ac probus, diri auctor exempli, spoliatum equite peditem relinquens fuga cum alis Rhenum petere ingressus est quod factum eius fortuna ultra est; non enim desertis 20 superfunt, sed desertor occidit. Vari corpus semiustum 6 hostilis laceraverat feritas; caput eius abscessum latumque ad Marobodium et ab eo missum ad Caesarem gentilicium tamen tumuli sepultura honoratum est.

120. His auditis revolat ad patrem Caesar; perpe- 1

2 Marcus rediit A 4 egredieruntur Vomans egredi
egrediens cum duxi g d, egredi P, aut MAP, aut egrediens
Hann., egrediens aut venatio 5 data esset aut impunita
Maliby, cunctio ne Pomerio decimotria AP 6 animo suis A
7 palatio AP 11 quantoque P solique MA 12 suc-
cessor exempli A 13 at e A corr. e abitur 13 legg. roham-
t. A 14 Cetionius A C. Lomas P, C. Cetionius Hannius
16 Vala Num. Urano. Valnummum AP 17 ac P, et A
18 peditum r. fuit in fuga nec P nisi MAP, en.
Gelenius 19 ultra et A non bene. accidit hinc vs. in st.
Orell, accidit 21 hostilia Barri hosti MA, hostium P
laceraverunt A 1 abscessum A 22 Marobodium A 24 Ha-
vidus, revertitur] hinc verbi transpositum Hann post from
huius capitis

tuus patronus Romani imperii adsuetam sibi causam suscipit. mittitur ad Germaniam, Gallias confirmat, disponit exercitus, praesidia munit et se magnitudine sua, non fiducia hostis metiens, qui Cimbricam Teutonicamque militiam Italiae minabatur, ultro Rhenum cum exercitu trans-⁵
 2 greditur. arma infert, quae arcuisse pater et patria contenti erant; penetrat interius, aperit limites, vastat agros, urit domos, fundit obvios maximaque cum gloria, incolumi omnium, quos transduxerat, numero in hiberna revertitur.
 3 reddatur verum L. Asprenati testimonium, qui legatus sub¹⁰
 avunculo suo Varo militans gnava virilique opera duarum legionum, quibus praeerat, exercitum immunem tanta calamitate servavit matureque ad inferiora hiberna descendendo vacillantium etiam eis Rhenum sitarum gentium animos confirmavit. sunt tamen, qui ut vivos ab eo vindicatos,¹⁵
 ita iugulatorum sub Varo occupata crediderint patrimonia hereditatemque occisi exercitus, in quantum voluerit, ab
 4 eo aditam. L. etiam Caedicii praefecti castrorum eorumque, qui una circumdati Alisone immensis Germanorum copiis obsidebantur, laudanda virtus est, qui omnibus difficultatibus superatis, quas inopia rerum intolerabilis, vis hostium faciebat inexsuperabilis, nec temerario consilio nec segni providentia usi speculatique opportunitatem ferro
 5 sibi ad suos peperere redditum. ex quo apparet Varum, sane gravem et bonae voluntatis virum, magis imperatoris²⁰
 defectum consilio quam virtute destitutum militum se
 6 magnificenterissimumque perdidisse exercitum. cum in capti-

3 et MA: om. P 4 hostis *Haupt*: hostium AP, om. M teste *Burero* 5 minabatur MA: minabantur P | ultro A et *Freinsheim*: ultra P 6 infert *Lipsius*: interfeeti AP, infert genti, quam *Ruhnk.* | arguisse AP, em. *Lipsius* 7 penetrati A 8 obuios P: obulos MA 10 Asprenati A
 11 gnaua A: naua P 14 vacillantis iam *Heinsius* | Rheno AP, em. *Gelenius* 17 occisi A: excisi P | potuerit *Burman*, valuerit *Lipsius* 18 Caeditii A 19 Alisone *Rhenamus*: a Lisone AP 22 inexuperabilis (-leis P) AP 23 usi P:
 uiti M, niti A | oportunitatem A